



**СЧЕТНАЯ ПАЛАТА РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ
БУРЯАД РЕСПУБЛИКЫН ТООЛОЛГЫН ТАНХИМ**

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

" 25 " *кабур* 2022_г.

№ 179

г. Улан-Удэ

**по результатам проведения экспертизы
проекта постановления Правительства Республики Бурятия
«О внесении изменений в постановление Правительства Республики
Бурятия от 14.03.2014 № 107 «Об утверждении Государственной
программы Республики Бурятия «Социальная поддержка граждан»**

Проект постановления Правительства Республики Бурятия «О внесении изменений в постановление Правительства Республики Бурятия от 14.03.2014 № 107 «Об утверждении Государственной программы Республики Бурятия «Социальная поддержка граждан» (далее – проект) представлен письмом от 03.11.2022 №03-06-11-И5856/22 Министерством экономики Республики Бурятия, что не соответствует пункту 3 статьи 43 Закона Республики Бурятия от 03.07.2007 №2359-III «О бюджетном процессе», согласно которому проекты государственных программ Республики Бурятия и (или) предложения о внесении изменений в действующие государственные программы Республики Бурятия направляются Правительством Республики Бурятия. Дополнительно представлен проект Министерством экономики Республики Бурятия, письмом от 08.11.2022 № 01.08-018-и9530/22 на бланке Правительства РБ, в данном случае письмо представлено с нарушением установленного срока на 4 дня. Кроме того, проект представлен не в полном объеме, приложения в электронном виде (приложение № 2 – 9) не приложены.

Проект согласован с Министерством финансов Республики Бурятия (письмо от 31.10.2022 № 05-01-35-21-и9299/22), с Министерством экономики Республики Бурятия без замечаний и предложений (письмо от 03.11.2022 № 03-06-02-И5857/22).

Государственная программа Республики Бурятия «Социальная поддержка граждан» (далее – ГП-54, госпрограмма) утверждена постановлением Правительства Республики Бурятия от 14.03.2014 № 107.

В ГП-54 внесены изменения, утвержденные постановлениями Правительства Республики Бурятия от 22.05.2014 № 231, от 03.09.2014 № 416, от 22.10.2014 № 515, от 05.03.2015 № 98, от 21.04.2015 № 195, от 25.06.2015 № 321, от 22.09.2015 № 472, от 13.11.2015 № 571, от 25.12.2015 № 656, от 15.08.2016 № 382, от 27.01.2017 № 28, от 23.06.2017 № 306, от 26.12.2017 № 617, от 26.03.2018 № 148, от 04.06.2018 № 305, от 27.09.2018 № 533, от 27.12.2018 № 748, от 07.02.2019 № 35, от 01.04.2019 № 153, от 24.05.2019 № 268, от 30.05.2019 № 280, от 26.06.2019 № 350, от 30.07.2019 № 412, от 22.08.2019 № 460, от 30.08.2019 № 481, от 11.10.2019 № 553, от 27.11.2019 № 620, от 25.12.2019 № 691, от 03.03.2020 № 103, от 30.03.2020 № 166, от 26.06.2020 № 392,

от 07.09.2020 № 543, от 23.09.2020 № 582, от 14.12.2020 № 746, от 16.12.2020 № 763, от 14.04.2021 № 162, от 12.07.2021 № 363, от 07.10.2021 № 569, от 17.12.2021 № 738, от 24.12.2021 № 765, от 30.12.2021 № 793, от 29.03.2022 № 150, от 07.06.2022 № 329, от 05.10.2022 № 595. В 2022 году изменения вносились 3 раза.

Согласно представленной пояснительной записке к проекту постановления Правительства Республики Бурятия «О внесении изменений в постановление Правительства Республики Бурятия от 14.03.2014 № 107 «Об утверждении Государственной программы Республики Бурятия «Социальная поддержка граждан» представленный проект разработан в целях приведения в соответствие с проектом Закона Республики Бурятия «О республиканском бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», актуализации сроков реализации программы до 2025 года. При этом информация о приведении проекта госпрограммы за 2022 год в соответствии с Законом Республики Бурятия «О республиканском бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» в пояснительной записке не указана, фактически изменения внесены.

Законом Республики Бурятия от 04.03.2016 №1639-V «О стратегическом планировании в Республике Бурятия» предусмотрено, что государственные программы РБ разрабатываются в соответствии с приоритетами социально-экономического развития, определенными стратегией социально-экономического развития РБ с учетом отраслевых документов стратегического планирования РФ и стратегий социально-экономического развития макрорегионов, на период, определяемый Правительством Республики Бурятия (пункт 1 статьи 14 Закона Республики Бурятия от 04.03.2016 №1639-V). Положения стратегии социально-экономического развития Республики Бурятия детализируются в государственных программах Республики Бурятия с учетом необходимости ресурсного обеспечения, в том числе определенного в соответствии с бюджетными прогнозами РФ, РБ на долгосрочный период. Постановлением Правительства РБ от 09.04.2019 № 174 утвержден План мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития Республики Бурятия утвержден на период до 2035 года. При этом госпрограмма принята в 2013 году, в настоящее время ГП-54 продлевается ежегодно, что требует принятия решения о дальнейшем продлении госпрограммы, либо принятия новой госпрограммы с учетом стратегии социально-экономического развития Республики Бурятия на период до 2035 года, на что указывалось ранее в заключениях Счетной палаты РБ.

В проекте госпрограммы значение целевого показателя (индикатора) «уменьшение доли семей с детьми до 16 лет в общей численности семей, совокупный среднедушевой доход которых ниже установленного прожиточного минимума в субъекте Российской Федерации» Концепции государственной семейной политики в Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 25.08.2014 №1618-р, не установлено, в то время как с 1 апреля 2022 года в целях повышения доходов семей имеющих детей, установлены ежемесячные выплаты на ребенка в возрасте от восьми до семнадцати лет по Указу Президента РФ от 31.03.2022 №175, так же с 2023 года предусмотрены бюджетные ассигнования на выплаты универсального пособия гражданам, нуждающимся в социальной поддержке, имеющих детей в возрасте до 17 лет, которые влияют на вышеуказанный показатель.

Ответственным исполнителем – координатором ГП-54 является Министерство социальной защиты населения Республики Бурятия, соисполнители Министерство образования и науки Республики Бурятия, Министерство строительства и модернизации жилищно-коммунального комплекса Республики Бурятия, Министерство культуры Республики Бурятия, Министерство здравоохранения Республики Бурятия, Министерство спорта и молодежной политики Республики Бурятия, Республиканское государственное учреждение «Центр социальной поддержки населения», республиканские государственные учреждения социального обслуживания населения, семьи и детей, государственные учреждения для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, государственное бюджетное учреждение Республики Бурятия «Республиканский ресурсный центр «Семья», органы местного самоуправления (по согласованию), общественные организации инвалидов (по согласованию), Республиканское агентство занятости населения, Администрация Главы Республики Бурятия и Правительства Республики Бурятия.

Целью ГП-54 является повышение уровня и качества жизни граждан, нуждающихся в социальной поддержке.

В паспорте утвержденной госпрограммы целевые индикаторы госпрограммы:

- соотношение количества граждан-получателей социальных выплат из средств республиканского бюджета с учетом среднедушевых доходов граждан и общего количества граждан-получателей социальных выплат, %;

- соотношение средней заработной платы социальных работников учреждений со среднемесячным доходом от трудовой деятельности в республике, %;

- соотношение средней заработной платы педагогических работников учреждений, оказывающих социальные услуги детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, со среднемесячным доходом от трудовой деятельности в республике, %.

В целом утвержденная госпрограмма сбалансирована по целям, задачам, показателям (индикаторам), финансовому обеспечению и состоит из 5 подпрограмм, с учетом внесенных изменений в проекте госпрограммы в раздел VII таблица 3 общее количество показателей составило 61, что на 1 показатель больше, чем в прошлом году (60 показателей), в том числе:

- подпрограмма 1 «Социальное обеспечение, повышение доступности и качества государственных услуг, предоставляемых учреждениями социального обслуживания населения» 10 показателей (индикатора), на 2 показателя больше, чем в прошлом году (8);

- подпрограмма 2 «Доступная среда» 22 показателя (индикатора), на уровне прошлого года (22);

- подпрограмма 3 «Социальная поддержка семей и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации» 10 показателей (индикатора), на уровне прошлого года (10);

- подпрограмма 4 «Повышение качества жизни пожилых людей Республики Бурятия» 6 показателей (индикатора), на уровне прошлого год (6);

- подпрограмма 5 «Алтан сэргэ: крепкая семья» (реализована 2014 – 2015 году) 14 показателей (индикатора).

Сведения о финансовом обеспечении ГП-54 в 2022 – 2025 годах за счет

всех источников финансирования представлены в следующей таблице.

Источник финансового обеспечения	2022 год			2023 год по проекту госпрограм- мы	2024 год по проекту госпрограм- мы	2025 год по проекту госпрограм- мы
	Закон Республики Бурятия от 23.12.2021 №1932-VI (ред. от 04.10.2022)	Отклонение от утвержден- ной ГП	по проекту госпрограм- мы			
Всего	20 283 157,6	-140 069,6	22 206 867,0	20 366 483,5	16 259 741,7	14 987 404,7
федеральный бюджет	12 331 274,4	-140 069,6	13 611 049,9	11 052 701,6	6 869 544,4	5 220 897,8
республиканский бюджет	7 951 883,2	0	8 595 817,1	9 313 781,9	9 390 197,3	9 766 506,9

Объем финансового обеспечения реализации ГП-54 и подпрограмм за счет средств федерального и республиканского бюджета на 2023 – 2025 годы в проекте госпрограммы соответствует бюджетным ассигнованиям, предусмотренным на реализацию ГП-54 в законопроекте, и составляет в 2023 году – 20 366 483,5 тыс. рублей, в 2024 году – 16 259 741,7 тыс. рублей, в 2025 году – 14 987 404,7 тыс. рублей.

При сравнении объема финансирования проекта госпрограммы с утвержденной ГП-54 установлено изменение общего объема и объема финансирования в 2023 – 2025 годах. Более подробно в следующей таблице.

Сроки реализации	Вид программы	Всего (тыс.руб.)	в том числе (тыс.руб.)	
			ФБ	РБ
2023	Утвержденная ГП 54	20 281 516,8	12 691 972,6	7 589 544,2
	Проект ГП 54	20 366 483,5	11 052 701,6	9 313 781,9
	Отклонение	+84 966,7	-16 39 271,0	+1 724 237,7
2024	Утвержденная ГП 54	20 587 709,5	12 994 086,3	7 593 623,2
	Проект ГП 54	16 259 741,7	6 869 544,4	9 390 197,3
	Отклонение	-4 327 967,8	-6 124 541,9	-1 796 574,0
2025	Утвержденная ГП 54	0	0	0
	Проект ГП 54	14 987 404,7	5 220 897,8	9 766 506,9
	Отклонение	+14 987 404,7	+5220897,8	+9 766 506,9
Всего	Утвержденная ГП 54	142 395 506,8	70 779 673,4	71 596 872,0
	Проект ГП 54	154 923 550,2	69 376 464,2	85 528 124,6
	Отклонение	+12 528 043,4	-1 403 209,2	+13 931 252,6

Исходя из вышеуказанного, следует, что общий объем ГП – 54 увеличился на 12 528 043,4 тыс. рублей (8,7%), в том числе уменьшился на 1 403 209,2 тыс.рублей за счет средств федерального бюджета, увеличился на 13 931 252,6 тыс.рублей за счет средств республиканского бюджета. Основное увеличение связано с внесением в проект дополнительного объема бюджетных ассигнований на 2025 год в сумме 14 987 404,7 тыс. рублей. В 2023 году увеличение составляет 84 966,7 тыс. рублей (0,4%), в 2024 году уменьшение на 4 327 967,8 тыс.рублей (21,0%), в 2025 году увеличение на 14 987 404,7 тыс.рублей.

Более подробный анализ объема финансирования по проекту с утвержденной ГП-54 в разрезе подпрограмм в 2022 – 2025 годах представлен в следующей таблице.

(тыс.руб.)

	2022 год Закон Рес- публики Бурятия от 23.12.2021 №1932-VI (ред. от 04.10.2022)	2022 год		2023 год		2024 год		2025 год	
		утвержден- ная ГП/ проект	отклоне- ние проекта от утвер- жденной ГП, %	утвер- жденная ГП /проект	Откло- нение проекта от утвер- жденной ГП, %	утвержден- ная ГП/ проект	отклоне- ние проекта от утвер- жденной ГП, %	утвер- жденная ГП/ проект	отклоне- ние проекта от утвер- жденной ГП, %
Расходы ГП всего	20 283157,6	20 423 227,2/ 22 206 867,0	+8,7	20 281 516,8 /20 366 483,5	0,4	20 587709,5 /16 259 741,7	-21,0	0/ 14 987 404,7	-
в том числе:									
Подпрограмма 1 «Социальное обеспечение, повышение до- ступности и качества госу- дарственных услуг, предо- ставляемых учреждениями социального обслуживания населения»	14 477 568,2	14 477 568,2/ 15 476 608,7	+6,9	14 830 693,6 / 13 369 238,1	-9,8	15 379 529,9/ 9 134 364,0	-40,6	0/ 7 854 371,6	-
Подпрограмма 2 «Доступная среда»	201 069,6	201 069,6/ 197 291,7	-1,8	190 904,7 /105056,2	-44,9	183 362,3 /97 065,2	-47,0	0/ 97068,2	-
Подпрограмма 3 «Социальная поддержка семей и детей, находя- щихся в трудной жизненной ситу- ации»	1 955 709,5	1 955 709,5 /1 972 270,1	+0,8	1 825 924,9 /2 055 027,1	+12,5	1 811 193,4 /2 112 302,2	+16,6	0/ 2 112 965,5	-
Подпрограмма 4 «Повышение качества жизни пожилых людей Республики Бурятия»	3 648 810,4	3 788 880,0 /4 560 696,7	+20,3	3 433 993,6 /4 837 162,2	+40,8	3 213 623,8 /4 916 010,3	+52,9	0/ 4 922 999,4	-
Подпрограмма 5 «Алтан сэргэ: крепкая семья»	0	0	0	0	0	0	0	0	-

Исходя из выше указанного следует, что в целом в проекте госпрограммы по годам в разрезе подпрограмм наблюдается как увеличение, так и уменьшение бюджетных ассигнований к утвержденной ГП-54.

По подпрограмме 1 «Социальное обеспечение, повышение доступности и качества государственных услуг, предоставляемых учреждениями социального обслуживания населения» уменьшение в 2023 году на 9,8 % к утвержденной ГП-54 и к уровню 2022 года проекта на 13,6 %, в 2024 году – 40,6 % к утвержденной ГП-54 и уровню 2023 года проекта на 40,9 %, в 2025 году – добавлены объемы финансирования в сумме 7 854 371,6 тыс.рублей.

В 2023 году проектом предусмотрены бюджетные ассигнования на реализацию 10 основных мероприятий подпрограммы, из 13. Мероприятия 1.6 «Укрепление материально-технической базы организаций социального обслуживания населения, оказание адресной социальной помощи неработающим пенсионерам, являющимся

получателями страховых пенсий по старости и по инвалидности, и обучение компьютерной грамотности неработающих пенсионеров», 1.12 «Организация работы учреждений социального обслуживания в режиме «тотальная изоляция», 1.13 «Осуществление ежемесячной денежной выплаты, назначаемой в случае рождения третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет за счет республиканского бюджета» реализованы в 2018, 2020, 2022 годах.

По мероприятию 1.4 «Предоставление социального обслуживания в учреждениях для граждан пожилого возраста и инвалидов» в 2023 году наблюдается увеличение бюджетных ассигнований (790 226,3 тыс. рублей) к уровню 2022 года (687 118,4 тыс. рублей) на 15,0 %.

По мероприятию 1.5 «Повышение эффективности управления в области социальной защиты населения» в 2023 году наблюдается незначительное увеличение бюджетных ассигнований (69 797,5 тыс. рублей) к уровню 2022 года (66 939,0 тыс. рублей) на 4,2 %.

По мероприятию 1.3 «Организация предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям граждан» в 2023 году наблюдается незначительное уменьшение бюджетных ассигнований (510 176,0 тыс. рублей) к уровню 2022 года (527 197,2 тыс. рублей) на 3,2 %.

По мероприятию 1.9 «Развитие учреждений для граждан пожилого возраста и инвалидов» в 2023 году предусмотрено 2376,6 тыс.рублей (на строительство спального корпуса на 20 мест для Окинского социально-реабилитационного центра для несовершеннолетних в с. Саяны Окинского района (в том числе разработка проектной и рабочей документации), что на 85,4 % меньше к уровню 2022 года (16 282,7 тыс.рублей), так как в 2022 году предусмотрены бюджетные ассигнования на проведение непредвиденных мероприятий по устранению нарушений законодательства, устанавливающего требования к противопожарному, санитарно-эпидемиологическому состоянию учреждений для граждан пожилого возраста и инвалидов, по устранению нарушений обязательных требований, установленных законодательством о социальном обслуживании граждан и (или) социальной защите инвалидов в сумме 12481,7 тыс.рублей и на Строительство спального корпуса на 100 мест АУСО РБ «Комплексный центр социального обслуживания населения «Баянгол» по адресу: Республика Бурятия, Закаменский район, с. Баянгол (в том числе разработка проектной и рабочей документации) в сумме 3801,0 тыс. рублей.

По мероприятию 1.10 «Федеральный проект «Финансовая поддержка семей при рождении детей» национального проекта «Демография» наблюдается уменьшение бюджетных ассигнований на 2023 год на 27,1 % (2 892 963,1 тыс. рублей) к уровню 2022 года, в 2024 году на 27,5 % (2 095 777,3 тыс.рублей) к уровню 2023 года, в 2025 году на 78,1 % (458 684,9 тыс.рублей) к уровню 2024 года, из них более 85,0 % составляет доля федерального бюджета.

По мероприятию 1.11 «Дополнительные меры поддержки семей с детьми» наблюдается уменьшение в 2023 году на 18 % (4 893 846,0 тыс. рублей) к уровню 2022 года (5 969 044,9 тыс. рублей), в 2024 году на 70,7 % (1 432 491,5 тыс. рублей) к уровню 2023 года, в связи с введением единого подхода к осуществлению ежемесячной выплаты на ребенка до достижения им 17 лет в рамках универсального пособия.

По подпрограмме 2 «Доступная среда» в 2023 году наблюдается уменьшение на 46,7 % (105 056,2 тыс. рублей) к уровню 2022 года и последующие годы в 2024 – 97065,2 тыс. рублей, в 2025 – 97 068,2 тыс. рублей.

В 2023 году проектом предусмотрены бюджетные ассигнования на реализацию 3 основных мероприятий, из 4. Значительное уменьшение бюджетных ассигнований в 2023 году (89801,6 тыс. рублей) предусмотрено на реализацию мероприятия 2.1 «Организация выплат инвалидам мер социальной поддержки» на 50,8 % к уровню 2022 года (182 749,2 тыс.рублей).

На основное мероприятие 2.2 «Предоставление субсидий за потребленную электрическую и тепловую энергию общественным объединениям инвалидов» в 2023 году предусмотрено 910,0 тыс. рублей, что в 5,6 раза больше, к уровню 2022 года (162,0 тыс. рублей).

На мероприятие 2.4 «Повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и маломобильных групп населения, адаптация объектов социальной инфраструктуры для инвалидов» в целом бюджетные ассигнования в 2023 году уменьшены на 0,9% (13744,6 тыс. рублей) к уровню 2022 года, при этом в 2023 году бюджетные ассигнования предусмотрены в рамках реализации мероприятия 2.4.33 «Создание базовой профессиональной организации, обеспечивающей поддержку региональных систем инклюзивного профессионального образования инвалидов», в 2022 году бюджетные ассигнования предусмотрены по мероприятию 2.4.36 «Реализация мероприятий субъектов Российской Федерации в сфере реабилитации и абилитации инвалидов».

По подпрограмме 3 «Социальная поддержка семей и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации» наблюдается увеличение на 4,1 % (2 055 027,1 тыс. рублей) к уровню 2022 года проекта (1 972 270,1 тыс. рублей).

В 2023 году проектом предусмотрены бюджетные ассигнования на реализацию 9 основных мероприятий, из 12, по 1 мероприятию бюджетные ассигнования остались без изменений, на уровне 2022 года: 3.5 «Организация мероприятий по перевозке несовершеннолетних, самовольно ушедших из семей, детских домов, школ-интернатов, специальных учебно-воспитательных и иных детских учреждений» (310,9 тыс. рублей).

Уменьшение наблюдается в 2023 году к уровню 2022 года по мероприятию: 3.7 «Обеспечение предоставления жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений» составило 27,6 % (277473,3 тыс.рублей) к уровню 2022 года (383535,8 тыс.рублей).

Увеличение бюджетных ассигнований в 2023 году по основным мероприятиям: 3.1 «Осуществление профилактической деятельности по предупреждению семейного неблагополучия, развитие системы замещающих семей и реабилитационных центров» на 5,2 %, 3.2 «Содержание ребенка в семье опекуна и приемной семье, а также вознаграждение, причитающееся приемному родителю, выплата единовременного пособия при всех формах устройства детей, лишенных родительского попечения, в семью, компенсации за наем в жилищном фонде малоимущим семьям» на 10,7 %, 3.3 «мероприятия по осуществлению полномочий по опеке и попечительству в Республике Бурятия» на 35,9 % (с 44113,5 тыс.рублей 2022 года до 68850,8

тыс.рублей в 2023 году), 3.4 «Мероприятия по проведению оздоровительной кампании детей» на 9,4 % (94021,4 тыс.рублей), 3.8 «реализация государственной политики в сфере материнства и детства, в т.ч. выплата при награждении медали «За верность родительскому долгу» на 1,9 %, 3.12 «Дополнительные гарантии по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» на 43,3 % (108 091,5 тыс. рублей – единовременная выплата на приобретение жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа в собственность, удостоверяемая сертификатом), 3.13 «мероприятия по осуществлению полномочий по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» на 27,1% (4345,5 тыс. рублей).

Подпрограмма 4 «Повышение качества жизни пожилых людей Республики Бурятия» в 2023 году наблюдается увеличение на 40,9 % к утвержденной ГП-54 (3 433 993,6 тыс. рублей) и к уровню 2022 года проекта (483 762,2 тыс.рублей) на 6,0%.

В 2023 году проектом госпрограммы предусмотрены бюджетные ассигнования на реализацию 6 основных мероприятий подпрограммы, из 10, из которых по 3 мероприятиям наблюдается увеличение бюджетных ассигнований к уровню 2022 года:

- 4.1 «Обеспечение мерами социальной поддержки пожилых людей» на 21,8 %;

- 4.2 «Предоставление социального обслуживания в учреждениях для граждан пожилого возраста и инвалидов» на 10,5 %;

- 4.6 «Проведение социально значимых мероприятий, выплаты: участникам и (или) инвалидам ВОВ к дням рождения в размере 20 тыс.рублей; к 9 мая в 2019 – 2021 годах в размере 10 тыс.рублей; ветеранам ВОВ, за исключением участников и (или) инвалидов ВОВ, к дням рождения в размере 5 тыс.рублей; отдельным категориям граждан в связи с 75-й годовщиной в ВОВ» на 27,7 %.

Уменьшение в 2023 году наблюдается по мероприятию 4.3 «Организация социального обслуживания по договорам пожизненного содержания с иждивением» на 1,3 %, 4.8 «Федеральный проект «Старшее поколение» национального проекта «Демография» на 60,4 % (завершение строительства пансионата для престарелых граждан и инвалидов в г. Улан-Удэ), при этом в рамках основного мероприятия увеличиваются бюджетные ассигнования на мероприятие «Создание системы долгосрочного ухода за гражданами пожилого возраста и инвалидами» на 45,5 %.

Бюджетные ассигнования в 2023 году остались на уровне 2022 года (7 548,0 тыс.рублей) по мероприятию 4.4 «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций».

В проект госпрограммы внесены изменения в разделе VII «Меры государственного регулирования и анализ рисков реализации Государственной программы» Таблицу 3 «Сведения о показателях (индикаторах) Государственной программы», где дополнительно установлены показатели (индикаторы) по 2025 году.

Состав показателей (индикаторов) по ГП-54 и подпрограммам представлен в следующей таблице.

Наименование	2022 год		2023 год	2024 год	2025 год
	по утвержденной ГП	по проекту ГП	по проекту	по проекту	по проекту
			ГП	ГП	ГП
Государственная программа Республики Бурятия «Социальная поддержка граждан»					
Объем бюджетных ассигнований	20 423 227,2	22 206 867,0	20 366 483,5	16 259 741,7	14 987 404,7
Показатели	3	3	3	3	3
Подпрограмма «Социальное обеспечение, повышение доступности и качества государственных услуг, предоставляемых учреждениями социального обслуживания населения»					
Объем бюджетных ассигнований	14 477 568,2	15 476 608,7	13 369 238,1	9 134 364,0	7 854 371,6
Показатели	10	10	10	9	8
Подпрограмма «Доступная среда»					
Объем бюджетных ассигнований	201 069,6	197 291,7	105 056,2	97 065,2	97 068,2
Показатели	18	19	7	7	7
Подпрограмма «Социальная поддержка семей и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации»					
Объем бюджетных ассигнований	1 955 709,5	1 972 270,1	2 055 027,1	2 112 302,2	2 112 965,5
Показатели	10	10	10	10	10
Подпрограмма «Повышение качества жизни пожилых людей Республики Бурятия»					
Объем бюджетных ассигнований	3 788 880,0	4 560 696,7	4 837 162,2	4 916 010,3	4 922 999,4
Показатели	6	4	4	4	4
Всего показателей	47	46	34	33	32

В соответствии с проектом в 2023 – 2025 годах предусмотрено 47 показателей, из них для оценки эффективности ГП-54 используются в 2022 году - 46 показателей (индикаторов), в 2023 году – 34 показателя (индикаторов), в 2024 – 2025 годах – 33 и 32 показателя (индикаторов).

В соответствии со статьей 6 Закона Республики Бурятия от 04.03.2016 №1639-V «О стратегическом планировании в Республике Бурятия» к документам стратегического планирования Республики Бурятия, разрабатываемые в рамках планирования и программирования относятся: план мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития Республики Бурятия, государственные программы Республики Бурятия. При этом, два аналогичных показателя в документах стратегического планирования, установлены в разных значениях, так показатель ГП-54 «Численность детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обеспеченных благоустроенными жилыми помещениями специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных помещений в отчетном финансовом году» на 2022 – 2025 годы установлен 161 чел. ежегодно, в то же время в Плане мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития Республики Бурятия на период до 2035 года, значение показателя «Количество детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа, обеспеченных жилыми помещениями по договорам найма специализированных жилых помещений» установлен на 2022 – 2024 годы 163 чел. Следовательно, документы стратегического планирования Республики Бурятия, не могут по одним и тем же показателям предусматривать различные значения.

Изменение объема бюджетных ассигнований на 2023 – 2024 годы по проекту госпрограммы, по отдельным мероприятиям, не оказывают влияние на динамику значения показателей, представленных в ГП-54, на что указывалось ранее в заключениях Счетной палаты РБ. Так, объем бюджетных ассигнований на 2023 год в проекте госпрограммы в целом за счет республиканского бюджета увеличился на 22,7 % (9 313 781,9 тыс. рублей) к утвержденной госпрограмме (7 589 544,2 тыс. рублей) и на 8,3 % к уровню 2022 года проекта госпрограммы, а значение показателя госпрограммы «Соотношение количества граждан – получателей социальных выплат из

средств республиканского бюджета с учетом среднедушевых доходов граждан и общего количества граждан – получателей социальных выплат» не меняется с 2019 года и составляет 42 %. Если сравнить объемы финансирования, то в 2019 году объем бюджетных ассигнований из республиканского бюджета составлял 6 206 680,1 тыс. рублей, что на 33, 3% меньше уровня бюджетных ассигнований из республиканского бюджета, предусмотренных на 2023 год.

По подпрограмме 1 «Социальное обеспечение, повышение доступности и качества государственных услуг, предоставляемых учреждениями социального обслуживания населения» мероприятие 1.10 Федеральный проект «Финансовая поддержка семей при рождении детей» национального проекта «Демография» – «Осуществление ежемесячной денежной выплаты, назначаемой в случае рождения третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет» объем бюджетных ассигнований в 2023 году предусмотрен в сумме 2 195 791,4 тыс.рублей, что на 6,8% больше к уровню 2022 года проекта, а значение показателя (индикатора) «Число семей с тремя и более детьми, которые в отчетном году получают ежемесячную денежную выплату в случае рождения третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста 3 лет», уменьшилось до 6800 ед. с 10540 ед., при этом, фактически по результату оценки показатель за 2021 годы выполнен на 12019 ед.

В проекте госпрограммы по мероприятию 1.11 «Дополнительные меры поддержки семей с детьми» включающее новое мероприятие с 2023 года «Универсальное ежемесячное пособие малообеспеченным семьям с детьми до 17 лет и беременным женщинам» объем бюджетных ассигнований предусмотрен в 2023 году 1 134 058,6 тыс.рублей, в 2024 году 1 432 491,5 тыс.рублей, в 2025 году 1 831 642,6 тыс. рублей, в то время как значение показателя на 2023 – 2025 годы не предусмотрено.

По подпрограмме «Доступная среда» в целом 2023 году объем бюджетных ассигнований уменьшился на 46,7 %, количество показателей сократилось с девятнадцати до семи. С 2023 года на мероприятие 2.4.33 «Создание базовой профессиональной организации, обеспечивающей поддержку региональных систем инклюзивного профессионального образования инвалидов» предусмотрены бюджетные ассигнования в сумме 13744,6 тыс. рублей, при этом, значение показателя (индикатора) по данному мероприятию не предусмотрено, что не позволит оценить результат (эффективность) в ходе исполнения мероприятия при расходовании средств.

План реализации госпрограммы на 2022 год размещен официально на сайте Министерства. Годовой отчет на сайте не размещен, при этом размещена информация по выполнению индикаторов госпрограммы содержащая конкретные результаты, достигнутые за отчетный период, перечень мероприятий, оценку эффективности реализации государственной программы и т.д. По данным информации, не выполнен один показатель подпрограммы 2 «Доступная среда» «Доля занятых инвалидов трудоспособного возраста Республики Бурятия», при плане 40,2 %, исполнен на 18,56 %. Причина не выполнения показателя по данным Министерства, связана с введением в 2021 году ограничительных мероприятий в условиях ухудшения ситуации в связи с распространением новой коронавирусной инфекции в Республике Бурятия.

По оценке эффективности реализации государственных программ, Министерства экономики РБ в целом госпрограмма «Социальная поддержка граждан» оценена, как эффективная.

Таким образом, представленный проект постановления Правительства Республики Бурятия «О внесении изменений в постановление Правительства Республики Бурятия от 14.03.2014 № 107 «Об утверждении Государственной программы Республики Бурятия «Социальная поддержка граждан», требует доработки с учетом вышеуказанных замечаний.

Председатель

A handwritten signature in blue ink, appearing to read 'E. V. Pegasov', is written over a large, light blue horizontal line that spans across the page.

Е.В.Пегасов